
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение – 

средняя общеобразовательная школа №4 город Асино Томской области 

 

ПРИКАЗ 

 

24.11.2023                                                                                                                                          №489   

 

О дополнительных мерах по недопущению 

 распространения острых респираторных вирусных инфекций 

 

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача по Томской 

области  от 24.11.2023 №6, в целях недопущения массового распространения ОРВИ и гриппа среди 

обучающихся МАОУ СОШ №4 город Асино Томской области, профилактики заболевания гриппом и 

ОРВИ, новой коронавирусной инфекции, в связи с превышением эпидемического порога в Томской 

области  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Клепининой Т.Н., заместителю директора по АХЧ: 

1.1. Обеспечить проведение утреннего фильтра для работников школы (бесконтактная термометрия и 

опрос на наличие признаков ОРИ), не допускать в здание школы сотрудников, с признаками заболевания 

ОРВИ, гриппом; 

1.2.Усилить контроль за соблюдением санитарно-гигиенических мероприятий, в том числе соблюдением 

температурного режима, режима проветривания помещений, влажной уборки, соблюдение правил личной 

гигиены, строгому соблюдению питьевого режима, за технологическими процессами и соблюдением 

поточности на пищеблоках; 

1.3. усилить  контроль за наличием в школе мыла, бумажных полотенец для мытья рук. 

1.4.обеспечить проведение влажной уборки во всех помещениях школы с использованием 

дезинфицирующих средств, разрешенных к применению в установленном порядке; 

1.5.обеспечить дезинфекцию посуды, проветривание помещений и обеззараживание воздуха и 

поверхностей в помещениях бактерицидными облучателями в соответствии с нормативными 

документами; 

1.6.обеспечить использование дезинфицирующих препаратов в соответствии с инструкцией по 

применению 

2.Классным руководителям и учителям, ведущим первый урок: 

2.1.обеспечить проведение обязательного  ежедневного осмотра детей (утреннего фильтра) с обязательной 

бесконтактной термометрией и опросом на наличие признаков ОРИ перед началом занятий с целью 

своевременного выявления больных с признаками ОРВИ, гриппа; 

2.2. не допускать на занятия обучающихся,   с признаками заболевания ОРВИ, гриппом; 

2.3.обеспечить своевременную изоляцию обучающихся  с признаками ОРВИ; 

3. Классным руководителям: 

3.1. контролировать наличие одноразовых носовых платков у обучающихся; 

3.2. провести совместно с медицинским работником разъяснительную работу, тематические уроки по 

профилактике ОРВИ, гриппа, вреде самолечения, своевременного обращения за медицинской помощью, 

разместить информацию по профилактике распространения ОРВИ, гриппа на стендах в классе.  

4. Возложить на  классных руководителей  персональную ответственность за своевременное 

предоставление информации  о числе отсутствующих обучающихся по причине заболеваемости. В случае 

выявления групповых заболеваний ОРВИ в одном классе,   удельный вес которых составляет 20% и более 

от численности класса,   немедленно довести до сведения администрацию школы. 

5..Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 


